
Historie Kolince v obrazech 

díl 2. Panství 

Jan Vích 
Kolinec 2014 

Na všechny fotografie se vztahují autorská práva! 
 



Nejstarší pečeti uložené v okresním archivu v Klatovech 

Sommer: soupis památek 

Otisk pečeti 



Znaky a erby prvních majitelů kolineckého panství  

12. století. Vliv kláštera windberského v Bavořích. Předkové 
erbu hořícího kotouče. 

1290. První písemná zmínka německy  Städtlin, latinsky 
Staetlin, Stedelins. O mnoho let později název Kolinec. Vliv 
Doksanského, později i cisterciánského kláštera v Nepomuku. 
Citelný byl i německý vliv hrabat z Luku (Bogenu). 

Páni z Hradce a Velhartic  
před r. 1385 – 1453. 

Páni z Rýzmberka 
1453 – 1506. 



Erby a znaky nejvýznamnějších majitelů kolineckého panství  

1506- 1542 
Lvové z Rožmitálu 

1542- 1555 
Adam Šternberk 

1555- 1607 
Vintířové z Vlčkovic 

1607- 1644 
Perglarové z Janovic 

1644- 1675 
Páni z Dobrše 

1678- 1695 
Fruwein z Podolí 

1695- 1794 
Terzi de Sissa 

1812- 1837 
Hrabě Karl Pötting 



Heraldika irského rodu hrabat Taaffe, majitelů kolineckého panství v létech 1837–1920  
Převzato:  www.kohoutikriz.org a www.zameknalzovy.com 

http://www.kohoutikriz.org/


Kolinecké panství za vlády irského rodu Taaffeů  1837 – 1920 
Fotodokumentace: http://zameknalzovy.com 

V květnu r. 1837 získal Ludvík hrabě Taaffe panství 
Kolinec od hrabat Poetingů za 135000 zl. konvertibilní 
měny s přináležejícími dvory Ujčín, Konín, Podolí a 
Vlčkovice, se všemi poddanými osadami: Střítěží, 
Hořákovem a Vlastějovem . Téhož roku byl 
vrchnostenský úřad panství Kolinec i s úřední 
registraturou přenesen do Nalžov a předán k vedení 
nalžovskému vrchnímu úřadu. 

Ludvík hrabě Taaffe (*1791—†1855) složil již 
ve 20 letech svého věku soudcovskou zkoušku 
a záhy na to i doktorát s vyznamenáním. 
Osvědčil se v soudní službě jako bystrý 
právník. Byl pak vrchním presidentem 
nejvyššího soudního dvora ve Vídni; postupně 
byl i ministrem spravedlnosti, rektorem 
university ve Vídni.  

Ludvík Taaffe měl tři děti: Karla, Eduarda a 
Klementinu. Pánem Nalžov se stal nejprve 
prvorozený Karel, kdežto mladší Eduard dostal 
panství kolinecké s Vlčkovicemi a Ujčínem. Když 
však Karel r. 1869 zemřel, stal se Eduard Taaffe 
pánem na Nalžovech.  
 
Převzato: http://zameknalzovy.com 

 



Výřez z císařských povinných otisků map stabilního 
katastru z r. 1837 

 



Když zemřel Karel r. 1873, 
stal se Eduard Taaffe, jako 
druhorozený, pánem na 
Nalžovech.  

Vlevo: 
Eduard František hrabě Taaffe  
(*24. 2. 1833 —†29.11.1895 ).  
Převážně byl vychováván v kruzích blízkých 
rakouskému císařskému dvoru. V mládí byl 
důvěrným přítelem císaře Františka Josefa I. 
 Fotodokumentace: http://zameknalzovy.com 

 

Eduard Taaffe 
 

Vpravo: 
Karel Taaffe 



Eduard jako úspěšný 
právník u rakouského 
dvora byl pověřen 
mnoha státními úkoly. 
Byl dlouholetým 
ministerským 
předsedou, rytířem 
Johanitů, Zlatého 
rouna, tajným radou a 
nositelem velkokříže 
Leopoldova.  
http://zameknalzovy.com 

 
 

Obraz Eduarda Taaffe 
v rytířské uniformě. 

Eduard na titulní 
straně vídeňských 
novin. 
 
Převzato: 
http://www.ebay.at/itm/Graf-
Eduard-Taaffe. 

 

Irma Taaffe,  
hraběnku z Csáky, 

manželka Eduarda. 

Fotodokumentace: 
http://zameknalzovy.com 



Převzato: http://www.ebay.at/itm/Graf-Eduard-Taaffe. 

 



Eduard šestý zleva při zasedání vlády.              Převzato: http://www.ebay.at/itm/Graf-Eduard-Taaffe. 

 



Eduard František hr. Taaffe měl za manželku 
(od r. 1840) Irmu, hraběnku z Csáky, s níž 
měl 5 potomků: 
Marii, potomní choť místodržitele Maxe Goudenhove-ho, 

Louisu, čestnou dámu ústavu šlechtičen v Brně, 

Helenu, provdanou za barona Matenklota, 

Jindřicha, potomního pána na Nalžovech, 

Klementinu, která zemřela svobodná v r. 1887. 

 
Převzato: http://www.ebay.at/itm/Graf-Eduard-Taaffe. 
 

Nahoře: 
Eduard František hr. Taaffe ve své ministerské pracovně 

Vlevo: 
Eduard Fr. hr. Taaffe na titulní stránce vídeňských novin. 



JUDr. Jindřich hrabě Taaffe - poslední majitel kolineckého panství z rodu Taaffe 

První chotí Jindřicha byla Magda 
Fuchsová z Vídně. 20.3.1898 se jim 
narodil syn Edward Karl Richard. 

Velkostatek prodán Jindřichem Taaffem obci Kolinec 
dle trhové smlouvy dne 30.prosince 1920.       * 1872  -  †24.7.1928 

Po Jindřichovi přebral 
zadlužené nalžovské panství, 
již bez Kolince, jeho syn  
ing. Edward Taaffe. 

Více: 
http://zameknalzovy.com/historie.html 
http://kolinec.eu/pisemnosti/mara-1.htm 

http://zameknalzovy.com/historie.html
http://zameknalzovy.com/historie.html


Budova  vyobrazena jako lovecký zámek 
Foto archiv Taaffe 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Vpravo od příjezdové cesty zelinářská zahrada, 

vlevo za oplocením obora pro daňky. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Pohled z nádvoří na vstupní západní křídlo.  



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Pohled z nádvoří na jižní křídlo. Uprostřed vchod do sýrárny. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 – panský kočár pravděpodobně s ředitelem Václavem Schützem 
Pohled na náměstí od původního čp.54, které zbouráním uvolnilo prostor pro křižovatku k nádraží.  



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Panský špýchar - kontribučenská sýpka. 



Kontribučenská sýpka byla postavena kolem r. 1800 
pravděpodobně  na základě patentu Josefa II. z 9. 
června 1788. 

Po parcelaci kolineckého velkostatku v r. 
1920 koupil “Špejchar“ Václav Kolář, 
mistr truhlářský z Kolince čp. 11. 
Zřídil zde truhlářskou dílnu a dva soukromé 
byty s čp.14. V přízemí bydlel krejčí Jan Bejvl a 
v podkrovním bytě Vojtěch Mára, penzista ČD. 
Tato dílna i byty vyhořely dne 12. 2. 1935. 
Fr. Mára, Dějiny městečka Kolince, díl II. 

Dole: Špýchar na obrázku úplně vpravo. 
Výřez z pohlednice: J. Pospíchal, Václav 
Virt, r. 1934. 

Výřez z císařských povinných otisků map stabilního 
katastru z r. 1837. 

 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Starý Ovčín – hájovna, původně panská ovčárna. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
“Černá bouda“ v místě dnešního čp.202, stávala ještě ve 20.létech. V pozadí panský ovčín, později teletník. 
Most přes Ostružnou vybudovaný v souvislosti s uvedením železnice v r. 1888 do provozu.  



Foto archiv Taaffe r. 1900. Panský pivovar, poslední nájemce sládek Josef Fořt  
V r. 1921 získal pivovar koupí od JUDr. Jindřicha Taaffe František Koudelka. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Panský pivovar – lednice, zbouraná v r. 1975. 



Foto archiv Taaffe r. 1900. 
Původní pivovarské sklepy, dnes sklepy pod čp.132. 



Foto archiv Taaffe r. 1906 
Kdysi panský pivovar, před r. 1906 škrobárna, od r. 1906 lihovar, od r.1927 družstevní 

lihovar do r. 1950. Od r. 1951 sběrna lesních plodin, později lisovna ovoce. 



Foto archiv Taaffe r. 1906. Interier panského lihovaru v Kolinci. 
Po modernizaci v r. 1927 bylo možné vyrobit až 10 hl čistého lihu denně. 



Foto:  Archiv zámek Nalžovské Hory 
Fotografie pořízená v balírně sýrů v Nalžovských Horách kolem r. 1900. 

Finální výrobek nalžovského sýra a jeho balení bylo v rukou převážně žen a dětí. V sýrárnách v Kolinci, Ujčíně, a 
dalších se vyráběl jen základní produkt, který se v sýrových kolech přepravoval ke zrání do Nalžovských Hor, mnohdy 
jej nosily ženy na nůších pěšky.  



Foto:  Archiv Taaffe.  
Dozrávání nalžovských sýrů. Foto r. 1900, sýrárna Nalžovské Hory.  



http://laktoscollection.cz/view.php?nazev=zapomenute-syry&cisloclanku=2009080009 

Etiketa nalžovských sýrů.  



Foto:  Archiv zámek Nalžovské Hory 
Etiketa másla.   



Foto:  Archiv zámek Nalžovské Hory 
Nalžovský smetanový sýr - v roce 1914 se vyrobilo 522.518 kusů.   

Fotografie objektu sýrárny se zaměstnanci. 

Výrobu tohoto sýra zavedl Čeněk 
Charousek v roce 1897. 
Jednalo se o sýr velmi blízký 
Camembertu, nebo u nás 
Hermelínu, jehož povrchová plíseň 
nebyla sněhově bílá, ale naopak 
jemně narůžovělá až červená.  



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Panský lom Smrčí. Nájemce lomu Josef Hajník. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Panský lom Smrčí. V pozadí stojící nadlesní Němec. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Kovárna ve Smrčí. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Zámek Mlázovy. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Kostel sv. Jana Křtitele v Mlázovech. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Zámek Mlázovy. Vchod do sýrárny. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Fara v Mlázovech. Kuchařkou u oblíbeného faráře Václava Petříka zde bývala maminka spisovatele Karla Matěje 

Čapka.  Jako mladý zde trávil prázdniny i později sem dojížděl za matkou. Spisovatel umístil do mlázovského zámku děj 
svého dramatu Begův Samokres a mlázovského pana faráře zvěčnil v úsměvné povídce Berany berany duc. 
 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Zámek Mlázovy. Pivovar – pohled z nádvoří zámku. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Zámek Mlázovy. Kravín – na svou dobu moderně vybavený. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Panský mlýn v Mlázovech. Mlýn v pronájmu rodiny Rosenauerů – příbuzný stavitel Josef Rosenauer. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Pohled na hospodářské budovy statku Mlázovy. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
V pozadí statek Ujčín. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Sýrárna v Ujčíně. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Cihelna v Ujčíně. V pozadí strážní domek. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Cihelna v Ujčíně. Pohled od strážního domku. 



Výrobek z ujčínské cihelny 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Partie při Ostružné pod Ujčínem. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Dvůr Vlčkovice. 



Foto archiv Taaffe r. 1900 
Sýrárna ve  Vlčkovicích. 



Kolinecké symboly: Na znaku i vlajce Kolince je symbol českých královen - stříbrný jednoocasý lev v červeném 
poli ve skoku se zlatou zbrojí (drápy a jazykem). Vlajka ve standardním poměru 3 : 2. Slavnostní předání a 
potvrzení symbolů bylo v poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky v roce 2010. 

 

Předlohou pro znak i vlajku 
mohla být i malba z doby 
hraběte Taaffe namalovaná na 
klenbě stropu původní sýrárny, 
dnes školní jídelny. 



Více se dozvíte na stránkách: 

Historie panství: http://kolinec.eu/pisemnosti/mara-1.htm 

Kronika Boříkov: http://kolinec.eu/pisemnosti/kronikaborikov.htm 
 

Pamětní kniha obce Ujčína: http://kolinec.eu/pisemnosti/ujcin.htm 
 

Vlčkovická kronika: http://kolinec.eu/pisemnosti/vlckovice.htm 
 

http://kolinec.eu/ 

http://kolinec.eu/pisemnosti/mara-1.htm
http://kolinec.eu/pisemnosti/mara-1.htm
http://kolinec.eu/pisemnosti/mara-1.htm
http://kolinec.eu/pisemnosti/kronikaborikov.htm
http://kolinec.eu/pisemnosti/kronikaborikov.htm
http://kolinec.eu/pisemnosti/ujcin.htm
http://kolinec.eu/pisemnosti/vlckovice.htm
http://kolinec.eu/
http://kolinec.eu/

